Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120900116

116

Nº 231, sexta-feira, 9 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 346, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022
RESULTADO FINAL CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE

PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Ciência da Computação / Edital de Abertura nº
228/2022, publicado no Diário Oficial da União em 06 de junho de 2022 / Vaga: 1 (uma)
/ Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Ciência
da Computação / Candidatos aprovados: 1. Pedro Garcia Freitas. 2. Fabio Lucio Lopes de
Mendonça. 3. Daniel de Paula Porto. 4. Thaynara Arielly de Lima. 5. Vitor Filincowsky
Ribeiro.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 347, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022
RESULTADO FINAL CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE

PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Artes Visuais / Edital de Abertura nº 125/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2019 / Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Pintura /
Candidatos aprovados: 1. Rodrigo de Almeida Cruz. 2. Ludmilla Alves Carneiro de
Lima.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 344, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, com base no art. 42, inciso XXI do Decreto n. 9.739
de 28 de março de 2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Edital de
Abertura

Edital de
homologação

Prorrogado até

. Departamento de
Linguística,
Português e
Línguas Clássicas

Linguística e
Língua
Portuguesa

355/2021 10/2022 06 de janeiro de
2024

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO FUB 23106.133613/2022-63
OBJETO: Vem o presente Termo expor os motivos pelos quais a licitação é dispensável, em
relação à parceria entre a Fundação Universidade de Brasília (UnB), por intermédio do
Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (CDT) e a empresa LIFE CARE MEDICAL
INDUSTRIA COMERCIO EIRELI, instituição de direito privado, criada sob o NIRE nº
35630664012 em 20/10/2020, sob o nº SPP2031134737, inscrito no CNPJ sob o n.º
39.492.550/0001-00, no tocante ao licenciamento das TECNOLOGIAS a seguir descritas: 1)
Patente denominada "Palmilha sensorizada para pés diabéticos" depositada em
18/07/2011 e concedida pelo Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) em
21/12/2021, contendo nº PI 1103691-5, doravante denominada isoladamente como
TECNOLOGIA 1; 2) o know-how denominado "Palmilha sensorizada para pés diabéticos"
doravante denominada isoladamente como TECNOLOGIA 2; 3) o know-how denominado
"Adesivo microperfurado fabricado em látex, associado a fontes luminosas do tipo LED para
aplicação direta em processos inflamatórios humanos internos e externos", número de
referência BR 10 2016 019963 8, doravante denominado isoladamente como TECN O LO G I A
3; e 4) o know-how denominado "Palmilha cicatrizante para pés diabéticos", número de
referência PI 1103690-7, doravante denomina isoladamente como TECNOLOGIA 4.
Fundamento Legal: Art. 75, inciso IV alínea "d" da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 6º, §
2º da Lei 10.973/2004 e com o art. 12, § 2 do Decreto nº 9.283/2018.
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e Tecnológica (ICT) para o
licenciamento de tecnologia.
Declaração de Dispensa em 08/12/2022 por Talita Souza Carmo. Ratificação em
08/12/2022 por Marileusa Dosolina Chiarello.
CNPJ Licenciada: LIFE CARE MEDICAL INDUSTRIA COMÉRCIO EIRELLI (Life Care), CNPJ
sob o n.º 39.492.550/0001-00.

ESPÉCIE: EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO FUB 23106.115379/2022-92
OBJETO: Vem o presente Termo expor os motivos pelos quais a licitação é dispensável,
em relação à parceria entre a Universidade de Brasília (UnB), por intermédio do Centro
de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (CDT) e a empresa Biobreyer Pesquisa e
Desenvolvimento Científico Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.307.227/0001-66, no
tocante ao licenciamento dos direitos de propriedade intelectual para uso,
desenvolvimento, testes, produção, exploração comercial, prestação de serviços ou
obtenção de qualquer vantagem econômica relacionadas à tecnologia "LEVEDURA
RECOMBINANTE DA ESPÉCIE KLUYVEROMYCES LACTIS PARA A PRODUÇÃO DE GRANDES
CADEIAS DE ÁCIDO HIALURÔNICO", depositada junto ao Instituto Nacional da
Propriedade Industrial (INPI) em 31/08/2016 sob número definitivo BR 10 2016 020186
1.
Fundamento Legal: Art. 75, inciso IV alínea "d" da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 6º, §
2º da Lei 10.973/2004 e com o art. 12, § 2 do Decreto nº 9.283/2018.
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e Tecnológica (ICT) para o
licenciamento de tecnologia.
Declaração de Dispensa em 08/12/2022 por Talita Souza Carmo. Ratificação em
08/12/2022 por Marileusa Dosolina Chiarello.
CNPJ Licenciada: BIOBREYER PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO LTDA, CNPJ
sob o nº 29.307.227/0001-6.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 80/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade dos processos seletivos para
contratação de Professor Visitante dos editais abaixo:

a) Edital 077/2020 - Área: Biossistemas; Nanociências e Materiais Avançados;
Biotecnociência, incluindo: Bioquímica; Biotecnologia; Farmacologia; Toxicologia;
Nanotecnologia; Nanomedicina e Medicina, publicado no DOU nº 162 de 24/08/2020,
Seção 3, página 71, com resultado homologado pelo Edital nº 003/2021, de 18/02/2021,
publicado no DOU nº 34, de 22/02/2021, Seção 3, página 69.

b) Edital 015/2021 - Área: Ensino de Geografia, publicado no DOU nº 76 de
26/04/2021, Seção 3, página 80, com resultado homologado pelo Edital nº 044/2021, de
30/09/2021, publicado no DOU nº 187, de 01/10/2021, Seção 3, página 97.

c) Edital 023/2021 - Área: Neurociência, Subárea: Neuroanatomia, neurobiologia
celular e molecular, publicado no DOU nº 92 de 18/05/2021, Seção 3, página 86, com
resultado homologado pelo Edital nº 057/2021, de 25/11/2021, publicado no DOU nº 223,
de 29/11/2021, Seção 3, página 110.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 7 de dezembro de 2022.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 231070295592022 . Objeto: Contratação da FUNDAPE para prestação de
serviços de apoio consistentes na gestão administrativa e financeira necessária à execução
do objeto do Termo de Execução Descentralizada firmado entre SECRETARIA DE
MODALIDADE ESPECIALIZADA DE EDUCAÇÃO DO MEC e a Universidade Federal do Acre,
que consiste no execução do Projeto Institucional intitulado PROGRAMA DE LI C E N C I AT U R A
INDÍGENA OFERTA DA TERCEIRA TURMA CURSO DE LICENCIATURA INDÍGENA NO
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: LC 123/2006 e Dec. Nº
8.538/2015 (inexistem três fornecedores competitivos). Declaração de Dispensa em
08/12/2022. TONE ELI DA SILVA ROCA. Pro Reitor de Administração. Ratificação em
08/12/2022. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 640.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 08/12/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.028029/2022-47.
Pregão Nº 17/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 37.979.739/0001-05 - MONEY TURISMO EIRELI. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato é serviços de agenciamento de viagens, compreendendo reserva,
emissão, marcação, cancelamento de passagem, reembolso e repasse de passagem aérea,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital.Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2022 a 07/12/2023.
Valor Total: R$ 820.000,10. Data de Assinatura: 07/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154032

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23103.202676/2021-16.
Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEGRE. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação referente ao
reajuste salarial das categorias conforme convenção coletiva de trabalho. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.170.194,16. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2022

Foi vencedora desta licitação a empresa ZEITTEC SOLUCOES EM CONECTIVIDADE
LTDA inscrita no CNPJ 03.844.773/0001-42.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2022) 154502-26350-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 78/2022

Licitação Deserta.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2022) 154502-26350-2022NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
71431640115
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-09T00:27:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial